4

   Дело № 05-0979/2614/2025
86MS0069-01-2025-000551-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 мая 2025 года                                                                             город Сургут
Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Волковой Елены Геннадьевны, <<***>>,

УСТАНОВИЛ:
24.01.2024 г. около 11 час. 00 мин. Волкова Е.Г. находясь по адресу: г. Сургут, ул. Сосновая д. 22, в ходе возникшего конфликта с <<***>> г.р., действуя умышленно, реализуя внезапно возникший умысел на причинение физической боли, хватала за волосы, таскала по земле в результате чего <<***>>. упала, причинив тем самым сильную физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба левого коленного сустава, ушиб 3-го пальца левой кисти, согласно заключения эксперта № 449 от 20.02.2024. Тем самым нанесла побои или совершила иные насильственные действия, причинившие физическую боль и телесные повреждения, относящиеся к телесным повреждениям, не причинившим вред здоровью и не повлёкшим последствия, указанные в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещено о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии.
Потерпевшая <<***>>., ее представитель <<***>>., в судебном заседании присутствовали, ходатайств не заявляли, просили привлечь Волкову Е.Г. к административной ответственности за нанесение побоев потерпевшей.
В доказательство виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении;
- рапорт сотрудника полиции, в котором отражены обстоятельства административного правонарушения;
- объяснения свидетеля <<***>>., согласно которым 24.01.2024 г. около 11 час. 00 мин. она находилась по адресу: г. Сургут ул. Сосновая д. 12 соор. 1, через видеонаблюдение увидела, что трактор с территории <<***>>» двигался на их территорию <<***>>». Она вышла на улицу и начала снимать на телефон. В это время из черной машины вышла <<***>>. и толкнула ее в снег, встать ей не давала. Встав, она дальше двинулась к трактору снимать, как он чистит снег на чужую территорию. <<***>>. шла за ней и толкала, в это время к ним подошла сестра – <<***>> и попыталась оттащить <<***>>., в это время Волкова Е.Г. схватила <<***>> за волосы и потянула вниз и стала ее держать. В это время она упала и <<***>>. нанесла ей два удара ногами в область туловища, из трактора вышла Сальникова, подбежала и нанесла ей один удар ногой в область лица. <<***>>. упала рядом с ней и наносила удары в область тела ногами около 10 ударов.
- объяснения потерпевшей <<***>>, согласно которым 24.01.2024 г. около 11 час. 00 мин. она по адресу: г. Сургут ул. Сосновая д. 12 соор. 1, через видеонаблюдение увидела, что выехал трактор с территории <<***>> и двигался на их территорию <<***>>. Ее сестра <<***>> пошла снимать на телефон, на дороге стоял автомобиль черного цвета, откуда вышла <<***>>. и толкнула умышленно ее сестру. В результате чего она упала и не давали ей вставать. <<***>> вышла на улицу и побежала к ним, пытаясь их разнять, <<***>>. продолжала толкать ее сестру. В это время Волкова Е.Г. схватила за волосы <<***>> и потащила вниз, в результате чего последняя упала, Волкова Е.Г. потащила ее за волосы по земле и не давала встать, в результате чего последняя испытала физическую боль. В это время <<***>>. повалила <<***>> и нанесла 2 удара ногой в область туловища. После чего с трактора вышла <<***>>., подбежала к <<***>> и нанесла один удар в область лица;
- объяснения Волковой Е.Г., согласно которым 24.01.2024 г. около 11 час. 00 мин. она находилась в своем автомобиле по адресу: г. Сургут, ул. Сосновая д. 22, с ней была <<***>>., к которой, когда она вышла из автомобиля, подошла <<***>> и производила видеофиксацию. В какой-то момент она увидела, как на <<***>>. вдвоем напали <<***>> и <<***>>, хаватали вдвоем за волосы, наносили побои, царапались. Волкова Е.Г. подошла к ним и оттащила <<***>>, когда оттаскивала ее, <<***>> упала. Каких-либо побоев ей не наносила, противоправных действий не совершала, удерживала <<***>>, чтобы она успокоилась. После чего к ним подошла <<***>>., растащила всех и они разошлись;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела;
- заключение эксперта, согласно которому врачом судебно-медицинского экспертом установлено, что «в медицинском документе у <<***>> указаны телесные повреждения – «ушиб левого коленного сустава», «ушиб 3-го пальца левой кисти»; наличие данных телесных повреждений объективными данными, представленного медицинского документа не подтверждается и по степени тяжести данные повреждения не оцениваются, что обусловлено отсутствием в представленном медицинском документе описания повреждений, достаточного для определения их наличия при экспертизе».
- видеозаписи с фиксацией административного правонарушения, на которых просматривается как Волкова Е.Г. наносит побои и иные насильственные действия в отношении потерпевшей <<***>>
Действия Волковой Елены Геннадьевны подлежат квалификации по ст. 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Волкову Елену Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/сч. 04872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601063010101140; УИН 0412365400695009792506153.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 101 по ул. Гагарина д. 9 г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut14@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                                  В.П. Долгов